
        
        

COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO   

 

 
DECRETO SINDACALE 

 
N. 21 DEL 29-11-2023 

 
 

Oggetto: Conferma incarico alla Dott.ssa Maria Molica Franco quale Nucleo di 
Valutazione monocratico. 

 
 
Premesso che: 

- l’entrata in vigore del D.lgs. n.150/2009, di attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha 
reso indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e di 
modelli di valutazione del personale nonché delle performance delle strutture organizzative, 
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione delle performance; 

- l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 ha previsto che ogni amministrazione debba essere dotata 
dell’Organismo di Valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno; 

Preso atto che con la delibera n. 121/2010, la CIVIT (ora ANAC) ha chiarito che l’art. 14 del D.lgs. n. 
150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del 
D.lgs. n. 150/2009) e, pertanto, rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
Rilevato che con parere 30 maggio 2011, n. 325, la Sezione regionale di controllo per la Lombardia della 
Corte dei Conti ha chiarito definitivamente che l’articolo 14 del D.lgs. n. 150/2009 non è operante per gli 
enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato come, ai sensi dell’articolo 16 della riforma-Brunetta, 
risulti di immediata e diretta applicazione all’ordinamento locale solo l’articolo 11, commi 1 e 3; sono, 
invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, 
quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che il D.lgs. 
n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, 
l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione; 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 33/2016 e s.m.i.;  
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 10 del 
17/11/2021, avente per oggetto "Modifica Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi CAPO III 
art. 27 comma 2", con la quale, appunto, si è provveduto a modificare l’art. 27 del vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, rubricato "Composizione, articolazione e 
funzionamento del Nucleo di Valutazione";  
Tenuto conto che il citato art. 27 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, al 
secondo comma, stabilisce che il Nucleo di Valutazione è composto in forma monocratica da un esperto 
dotato di specifiche competenze in gestione del personale, in tecniche di organizzazione e amministrazione, 
con particolare riferimento al controllo di gestione e alla valutazione dei risultati, mentre il terzo comma 
dispone che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco;  
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n. 3 del 03.02.2022, avente per oggetto 
"Nomina del nucleo di valutazione monocratico"; 
Preso atto che, con la citata determinazione n. 3/2022, a seguito di apposito avviso pubblico, è stato 
nominato, per diciotto mesi, il nucleo di valutazione esterno all’Ente, in forma monocratica, nella persona 
della dott.ssa Maria Molica Franco, in possesso di comprovate esperienza tecniche di valutazione e di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa; 
Considerato che il menzionato art. 27 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, così come modificato con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta 
Comunale n. 10/2021, al quarto comma, stabilisce che il Nucleo di valutazione rimane in carica per il 
periodo individuato nel provvedimento di nomina che non può essere superiore al periodo del mandato del 
sindaco. Alla scadenza con il componente del Nucleo in forma monocratica può essere riconfermato; 



Dato atto che è scaduto l’incarico dell’attuale Nucleo di valutazione monocratico del Comune di San 
Cipirello; 
Richiamato l’art. 3 del D.L. 16/05/1994, n. 293, convertito con modificazioni con L. 15/07/1994, n. 444 
"Proroga degli organi - Regime degli atti", 1. Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui 
all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del 
termine medesimo;  
Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in forma monocratica, 
cui conferire i compiti previsti dal citato D.lgs. n. 150/2009 e dal vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con la deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 10/2021; 
Dato atto del permanere dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in possesso della Dott.ssa Maria 
Molica Franco, giusta dichiarazione del professionista e relativo curriculum che si allega;  
Ritenuto, pertanto, opportuno confermare l’incarico alla Dott.ssa Maria Molica Franco quale Nucleo di 
Valutazione monocratico, per diciotto mesi, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche dell’incarico 
precedente; 
Visti: 

- il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e ss.mm.ii; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi"; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";  
- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.L. n. 174/2012; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 12/2020;  
- il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta   

Municipale n. 33 del 24/05/2016 e ss.mm.ii; 
 
                                                                         DECRETA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di confermare, la nomina della Dott.ssa Maria Molica Franco quale componente del Nucleo di 

Valutazione monocratico del Comune di San Cipirello; 
3. Di dare atto che l’incarico viene confermato per un periodo di diciotto mesi ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 27 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, salvo revoca 
adottata con provvedimento motivato del Sindaco a decorrere dal provvedimento di nomina; 

4. Di dare atto che si intendono confermate le condizioni economiche già in vigore;  
5. Di trasmettere il presente provvedimento all’interessata ed al Responsabile dell’Area I Affari 

Generali per l’adozione di ogni conseguente adempimento gestionale ivi compreso l’impegno di 
spesa; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Area;  
7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del provvedimento stesso e del 
curriculum del componente del Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia;  

8. Di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto disciplinato dagli 
articoli 27 e seguenti del Capo III del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2016, successivamente modificata 
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 10 del 
17/11/2021. 



 
 
 

Il SINDACO 
F.to  Vito Cannella 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 


